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The indirect fiscality will play an intermediary role between the national products and the 

foreign ones in that country with a high level of taxes on comsumption. So that the national 

product might face the foreign competition, it will be necessary for the national producer to 

reduce the production costs or for the state to decrease the VAT while taking into account 

the inevitable effects on the budget. 
 

 

Capitolul 1. Armonizarea legisla�iei României cu legisla�ia din Uniunea 
European� 
România a acceptat în întregime acquis-ul comunitar privind Capitolul 10 – Impozitarea – 
în vigoare la data de 31 decembrie 1999. Pân� la data ader�rii, România va continua 
armonizarea legisla�iei na�ionale cu acquis-ul comunitar �i dezvoltarea infrastructurii 
institu�ionale necesare implement�rii acestuia, în conformitate cu angajamentele asumate 
prin Acordul European, �i va aplica acquis-ul în întregime, cu excep�iile prev�zute în 
documentul de pozi�ie. În materie fiscal� dispozi�iile Uniunii Europene sunt luate numai pe 
calea Directivelor. In ultimii ani s-au publicat numeroase recomand�ri �i comunic�ri ale 
Comisiei Europene, con�inutul �i ansamblul acestor dispozi�ii se refer� la fiscalitatea 
indirect� (taxa pe valoarea ad�ugat�, aportul la capital, accize �i taxe pe vehicule)∗. 
 
România �i-a asumat unilateral data de 1 ianuarie 2007, ca ipotez� de lucru pentru 
încheierea preg�tirilor de aderare la Uniunea European�. România este preg�tit� s� 
examineze, în continuare, dezvoltarea Acquis-ului în domeniul impozit�rii, intrat în vigoare 
dup� 31.12.1999 �i s� informeze sistematic Conferin�a pentru Aderare sau Consiliul de 
Asociere cu privire la legisla�ia �i m�surile de implementare adoptate pentru aplicarea 

                                                      
∗ Mementos Pratiques Francis Lefebvre, „Communaute Europeenne”, 2002-2003, Paris, 2003 pag. Douzieme 
Pârtie - Fiscalite, pag. 805. 
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noului Acquis sau, dac� va fi cazul, cu privire la dificult��ile care ar putea apare în 
transpunerea noului Acquis. 
 
Pentru transpunerea complet� a Directivei 77/388/CEE, România a solicitat urm�toarele 
perioade de tranzi�ie: 

− perioad� de tranzi�ie de 5 ani, respectiv pân� la data de 31.12.2011 de la aplicarea 
art. 24 (2) din Directiva 77/388/CEE privind regimul special aplicabil micilor 
întreprinz�tori în ceea ce prive�te men�inerea pragului de impozitare la 20.000 Euro 
cifr� de afaceri anual� pentru pl�titorii de T.V.A, în condi�iile în care în Directiv� 
pragul de impozitare este de 5.000 Euro. 

− perioad� de tranzi�ie de 5 ani, respectiv pân� la data de 31.12.2011, de la aplicarea 
art. 12, paragraf 3 din Directiva 77/388/CEE privind aplicarea unei cote reduse de 
T.V.A pentru preg�tirea produselor alimentare în unit��i care comercializeaz� 
mâncare preparat�; 

− perioad� de tranzi�ie de 5 ani, respectiv pân� la data de 31.12.2011, de la aplicarea 
art. 13 al Directivei a VI-a, pentru scutirea de T.V.A. pentru activitatea de 
cercetare-dezvoltare �i inovare pentru unit��ile care execut� programe, 
subprograme, teme, proiecte, precum �i ac�iuni componente ale Programului 
na�ional de cercetare �tiin�ific� �i dezvoltare tehnologic� sau ale Planului na�ional 
de cercetare, dezvoltare �i inovare, precum �i pentru activitatea de cercetare-
dezvoltare �i inovare realizat� cu finan�are în parteneriat interna�ional cu Uniunea 
European�, regional �i bilateral. 

 
România a solicitat o perioad� de tranzi�ie de cinci ani, respectiv pân� la data de 
31.12.2011, pentru transpunerea prevederilor privind nivelul minim al accizelor 
(Directivele 92/79, 92/80, 92/82, 92/84) pentru uleiuri minerale, �igarete, alcool �i b�uturi 
spirtoase. 
 
Calendarul de aliniere a opera�iunilor scutite de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� 
presupune: 

− necuprinderea în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� a livr�rilor de bunuri 
�i prest�rilor de servicii rezultate din activitatea specific� autorizat�, efectuat� de 
Regia Autonom� „Administra�ia Na�ional� a Drumurilor din România" - prevedere 

eliminat� prin lege; 
− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru gospod�riile agricole individuale - 

aceast� scutire va fi eliminat� în momentul implement�rii regimului special pentru 

produc�torii agricoli; 

− încas�rile �i taxele de intrare în castele, muzee, târguri �i expozi�ii, gr�dini 
zoologice �i botanice, biblioteci - în Directiv� sunt prev�zute în anexa H la 
opera�iuni supuse cotei reduse - în anul 2002 când a fost reintrodus� cota redus�, 

aceste opera�iuni au fost eliminate de la scutiri; 

− editarea, tip�rirea �i vânzarea de manuale �colare �i c�r�i - în Directiv� sunt 
prev�zute în anexa H la opera�iuni supuse cotei reduse - în anul 2002 când a fost 

reintrodus� cota redus�, aceste opera�iuni au fost eliminate de la scutiri; 

− produc�ia de filme destinate difuz�rii prin televiziune - prevederea va fi eliminat� 

pân� la 31.12.2006; 

− proteze de orice fel, accesorii ale acestora, precum �i produse ortopedice (cu 
excep�ia protezelor dentare) - în Directiv� sunt prev�zute în anexa H la opera�iuni 
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supuse cotei reduse - în anul 2002 când a fost reintrodus� cola redus�, aceste 

opera�iuni au fost eliminate de la scutiri; 

− uniforme pentru copiii din înv���mântul pre�colar �i primar - prevederea va fi 

eliminat� pân� la 31.12.2006; 

− articole de îmbr�c�minte �i înc�l��minte pentru copii în vârst� de pân� la un an - 
prevederea va fi eliminat� pân� la 31.12.2006; 

− transportul fluvial al localnicilor în Delta Dun�rii �i pe rela�iile Or�ova - Moldova 
Nou�, Br�ila - Hâr�ova, Gala�i - Grindu - prevederea va fi eliminat� pân� la 

31.12.2006; 

− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru materiile prime �i materialele 
importate, destinate exclusiv realiz�rii de produse finite care sunt exportate pe 
termen de 45 de zile de la data efectu�rii importului - prevedere eliminat� prin 

lege; 
− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru importul de bunuri efectuat de 

institu�iile publice, direct sau prin comisionari, finan�ate din împrumuturi 
contractate de pe pia�a extern� cu garan�ie de la stat - prevederea va fi eliminat� 

pân� la 31.12.2006; 
− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru importul de licen�e de filme �i 

programe, abonamente la agen�iile de �tiri externe �i altele de aceast� natur�, 
destinate activit��ii de radio �i televiziune - prevederea va fi eliminat� pân� la 

31.12.2006; 
− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru documenta�ia tehnic� �i materialele 

pentru construc�ii destinate înv���mântului de stat �i celui particular acreditat, 
precum �i achizi�ionarea de aparatur�, utilaje, fond de carte, publica�ii �i dot�ri 
pentru procesul didactic - prevederea va fi eliminat� pân� la 31.12.2006; 

− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru veniturile realizate din activit��i 
proprii de c�tre partidele politice - prevedere eliminat� prin Codul Fiscal; 

− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� a elementelor infrastructurii feroviare publice, 
inclusiv terenurile pe care sunt amplasate, precum �i terenurile destinate acestui 
scop - prevedere eliminat�; 

− contribuabilii persoane fizice sau juridice care desf��oar� activitate turistic� 
beneficiaz� de cota zero de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru serviciile prestate în 
�ar� sau în str�in�tate pentru beneficiarii str�ini, persoane fizice sau juridice, a c�ror 
contravaloare se încaseaz� în valut� - prevederea va fi eliminat� pân� la 

31.12,2006; 
− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� a societ��ilor comerciale cu capital majoritar 

privat, persoane juridice române, precum �i întreprinz�torii particulari sau 
asocia�iile familiale, autorizate conform Decretului-lege nr. 54/1990 privind 
organizarea �i desf��urarea unor activit��i economice pe baza liberei ini�iative, care 
î�i au sediul �i î�i desf��oar� activitatea în zona defavorizat�, pentru ma�inile, 
utilajele, instala�iile, echipamentele, mijloacele de transport, alte bunuri 
amortizabile, produse în �ar�, în vederea efectu�rii �i derul�rii de investi�ii în zon� – 
prevederi eliminate prin lege; 

− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� a opera�iunilor de transfer al dreptului de 
proprietate de la debitor c�tre Oficiul de Recuperare a Crean�elor Bancare ca efect 
al d�rii în plat� - prevederea va fi eliminat� pân� la 31.12.2006; 
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− scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru motorina destinat� activit��ii de 
pescuit - prevederea a fost introdus� în anul 2001 �i va fi eliminat� pân� la 

31.12.2006 

Capitolul 2. Implica�ii ale procesului de aderare 
Aflat� în plin proces de preg�tire a ader�rii la Uniunea European�, România î�i 
concentreaz� eforturile în vederea definitiv�rii reformelor necesare îndeplinirii 
angajamentelor asumate în cadrul acestui proces. 
 
Din perspectiva calit��ii de stat membru, începând cu anul 2007 România va trebui s� 
asigure plata contribu�iei sale pentru finan�area bugetului Uniunii Europene în cadrul 
sistemului resurselor proprii ale bugetului comunitar. Acest sistem reglementeaz� modul de 
finan�are a bugetului Uniunii, instituind ca surse de finan�are a acestuia urm�toarele: 

− resurse proprii tradi�ionale (RPT), respectiv taxe vamale �i taxe agricole, 
Taxele vamale �i taxele agricole rezult� din aplicarea legisla�iei vamale a 
Comunit��ii �i Politicii Agricole Comune (PAC) privind importurile din ��rile ter�e; 

− resursa bazat� pe T.V.A., a c�rei comensurare deriv� din calcularea acesteia, la 
bazele armonizate de T.V.A. valabile pentru toate statele membre �i determinate 
conform reglement�rilor comunitare. 

 
Potrivit sistemului resurselor proprii, sumele estimate a fi pl�tite de România pentru 
finan�area bugetului comunitar sunt în sum� de circa 869,0 milioane EURO pentru anul 
2007 �i circa 979,0 milioane euro pentru anul 2008. Pozi�ia financiar� a României în raport 
cu Uniunea European� la nivelul fluxurilor financiare bugetare este eviden�iat� în tabelul 
care urmeaz�: 

Tabel 1.  Principalele fluxuri financiare la nivel bugetar între România �i Uniunea 

European� - estim�ri - 

 milioane EURO 

 2004 2005 2006 2007 2008 

1. Total fonduri de la bugetul 
Uniunii Europene 

875,3 890,0 1.141,9 2.032,2 3.048,7 

2. Contribu�ia României la 
bugetul comunitar 

   869,0 979,0 

3. Sold (3 = 1 - 2) 875,3 890,0 1.141,9 1.163,2 2,069,7 

Sursa: Ministerul Finan�elor Publice 

 
În drumul României spre integrarea european�, o prioritate absolut� trebuie acordat� 
armoniz�rii legisla�iei române�ti cu legisla�ia comunitar�. 
 
Aceasta decurge din strategia de preaderare adoptat� de Consiliul European de la Essen 
(Germania), în decembrie 1997, �i care prevede, între altele, ca ��rile asociate - deci 
inclusiv România - „vor trebui s� pun� în aplicare sisteme legislative �i reglement�ri, 

norme �i proceduri de certificare compatibile cu cele ale Uniunii”. 
 
Aceast� armonizare are în vedere crearea condi�iilor pentru ca imediat dup�. aderare, ��rile 
asociate s� poat� participa la pia�a intern� a Uniunii, care presupune asigurarea deplinei 
libert��i de circula�ie a m�rfurilor, capitalurilor, serviciilor �i persoanelor. La elaborarea 
strategiei fiscale necesare ader�rii, trebuie s� se �in� seama de faptul c�, potrivit Tratatului 
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de la Maastricht, stabilirea impozitelor indirecte este de competen�a organelor comunitare �i 
nu a autorit��ilor na�ionale. Buna func�ionare a Pie�ei Unice presupune armonizarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� �i a accizelor nu numai sub aspect metodologic, dar �i în ceea ce prive�te 
num�rul �i nivelul cotelor de impunere. 
 
Se are în vedere c� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� exportului s� fie încasat� la bugetul 
statului exportator �i apoi transferat� de acesta la bugetul statului în care se consum� 
produsul exportat. Întrucât fiecare �ar� comunitar� este �i exportatoare �i importatoare în 
raport cu celelalte ��ri membre ale Pie�ei Comune. Urmeaz� s� se instituie un sistem de 
eviden�iere a sumelor de transferat �i ale celor de primit �i s� se deconteze periodic numai 
soldul acestora. Introducerea noului sistem de percepere �i decontare a taxei pe valoarea 
ad�ugat� va genera un important volum de munc� suplimentar� �i cheltuieli pe m�sur�. In 
plus, nu exist� garan�ia c� ��rile exportatoare vor înregistra în mod corect toate sumele 
cuvenite bugetelor statelor importatoare, iar evaziunea fiscal� de propor�ii ar n greu de 
depistat �i prevenit. 
 
A�adar, în regimul definitiv de impunere, fiscalitatea indirect� va juca rolul de arbitru între 
produsele interne �i cele str�ine, în �ara cu un nivel ridicat de impozite pe consum, pentru ca 
produsul indigen s� poat� rezista concuren�ei str�ine, va trebui - fie ca produc�torul intern 
s� reduc� costurile de produc�ie, fie ca statul s� diminueze cota T.V.A, cu consecin�e 
inevitabile pentru buget. 
 
Dup� cum se �tie, în România încasarea T.V.A la buget se efectueaz� direct de pl�titor sau 
delega�i ai acestuia, prin prezentarea contribuabilului la sediul organelor fiscale (impozitul 
este portabil). Decontarea este opera�ia financiar� efectuat� f�r� utilizarea, numerarului, 
prin care agen�ii economici achit� obliga�iile b�ne�ti în moneda na�ional�. Dintre 
instrumentele de decontare men�ion�m: cecul, ordinul de plat�, viramentul, dispozi�ia de 
plat� (impus� de sistemul bancar de stat), acreditivul. Altfel spus, în ceea ce prive�te taxa 
pe valoarea ad�ugat�, se impune crearea în România a unui sistem informa�ional la scar� 
na�ional� care s� cuprind� o re�ea complex� de date, Formarea unui astfel de „nucleu de 
coeren�� informa�ional�” care presupune constituirea unor baze de date economice �i statice 
este, de altfel, �i o pre-condi�ie de aderare a României la Uniunea European�. 
 
Pe de alt� parte, reglement�rile efectuate care formeaz� baza legislativ� a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în România, mai au de suferit unele complet�ri în func�ie de evolu�iile economiei 
române�ti, pentru a cuprinde �i aspectele particulare pe care le au celelalte ��ri membre ale 
Uniunii Europene. Din punct de vedere al României, studierea noului regim al T.V.A din 
Uniunea European� trebuie s� fac� parte din strategia de aderare a ��rii noastre. Intrucât 
România face eforturi pe toate planurile pentru a fi admis� în Uniunea European�, taxa pe 
valoarea ad�ugat� trebuie s� fie modificat� pentru a se situa între cotele normale din 
Uniunea European� de 14-20%, iar cota redus� între 4-9%. 
 
În conformitate cu prevederile Consiliului UE din 1998, bugetul Comunit��ilor se 
finan�eaz� integral pe seama resurselor proprii ale acestora. Astfel, statele membre pun la 
dispozi�ia Comisiei UE o cot�-parte uniform� de 1,4% din totalul încas�rilor de T.V.A, Se 
mai precizeaz� c� suma astfel rezultat� din calcul nu trebuie s� dep��easc� 55% din 
produsul na�ional brut. Acesta este înc� un motiv pentru care nivelul cotelor T.V.A. ar 
trebui s� se reduc�, deoarece, dac� se p�streaz� cotele actuale, se vor v�rsa sume mai mari 
de bani la bugetul comunitar atunci când �ara noastr� va adera la Uniunea European�. 



 167 

Bibliografie: 
1. D�ianu D., Vrânceanu, R. - “România �i Uniunea European�”, Editura Polirom, 

2002 
2. *** - “Buletine lunare ale Ministerului Finan�elor Publice “ 
3. ***- “Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile �i complet�rile 

ulterioare“ 
4. ***www.europa.eu.int 

 


